
Abstrakt 

Diplomová práce „Mateřství při studiu na vysoké škole“ se zabývá skupinou vysokoškolských 

studentek, které se z hlediska reprodukčního chování chovají jinak, než jejich spolužačky a 

vrstevnice. Ve své práci si klade otázky, jakým způsobem ženy interpretují skutečnost, že 

mají dítě na vysoké škole, a jak kombinují studium s péčí o dítě. Vychází z kvalitativního 

výzkumu, který zahrnuje rozhovory se studentkami vysoké školy, kterým se dítě při studiu 

narodilo. V teoretické části se autorka zabývá demografickou situací v České republice a 

současnými majoritními trendy v reprodukčním chování, poté strukturálními a 

institucionálními podmínkami, které se týkají rodičovství, a nakonec kulturními a ideovými 

podmínkami rodičovství. V provedeném kvalitativním výzkumu mezi současnými matkami – 

studentkami vysokých škol dochází k závěru, že mezi studentkami existuje skupina žen, které 

narození dítěte na vysoké škole plánují, protože se vymezují vůči majoritnímu trendu mít děti 

ve třiceti letech. Kombinaci studia a péče o dítě zvládají hlavně proto, že nachází širokou 

podporu ve svých rodinách. Pokud mají ženy motivaci školu dokončit, nacházejí různé 

strategie, jak studium a péči o dítě zkombinovat.  

 


